
                    
I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í  

 

 

Cílem projektu  CZ.1.07/1.1.00/08.0005 pod stručným názvem CLIl do škol 

 

 je vytvoření metodických materiálů a postupů pro zavádění prvků anglického jazyka (CLIL) do všech 

vyučovacích předmětů na II.stupni ZŠ a v nižším stupni víceletého gymnázia. 

 

Postup: Ve spolupráci s partnerskými školami bude v první etapě vytipována vhodná slovní zásoba ve 

vzdělávacích okruzích  - partnerské školy, bude přeložena do jazyka anglického, opatřena metodickými 

doporučeními  - tým MU, v druhé etapě pilotně vyzkoušena a evaluována na partnerských školách a na 

pilotních školách – spolupráce MU a partnerů. Zkušenosti z projektu, ukázky vzorových hodin včetně 

metodiky zavádění angličtiny formou CLIL budou v poslední fázi projektu diseminovány na školy 

formou informací o projektu a metodických seminářů pro zájemce, které uspořádá PdF MU. 

 

Výstupem projektu bude: 

 

1)  24 metodických sešitů pro jednotlivé předměty na II.stupni ZŠ a v nižším stupni gymnázií 

(2x 12).  Tyto sešity budou doplněny DVD. Slovní zásoba bude v písemné i elektronické podobě, bude 

ozvučena na DVD, kde zájemci naleznou i ukázkové hodiny z pilotních škol. 

1 metodický sešit pro práci s prvky angličtiny určený pro práci se žáky na II. stupni ZŠ se 

speciálními problémy. Tento sešit bude zaměřený na integraci CLIL do profilových předmětů český 

jazyk, matematika a pracovní vyučování. Sešit bude doplněn DVD, bude v písemné i elektronické 

podobě. 

 

2) metodický kurz ke každému pokrytému předmětu v e -learningové formě, který v průběhu 

projektu bude sloužit ke vzájemné komunikaci zapojených osob v projektu. Jednotlivé kurzy budou 

tutorovat odborní garanti. Po vytvoření kurzů, pilotáži a evaluaci budou tyto kurzy v netutorované formě 

nabídnuty pedagogické veřejnosti v celé republice. Tímto způsobem může vzniknout síť škol 

využívajících hotové materiály 

 

3) Konference s workshopy.  
 

4)Řada prezenčních metodických  seminářů s ukázkami vzorových hodin a metod práce se 

vzniklými materiály 

 

5) Veškeré vzniklé materiály budou převedeny do digitální knihovny na adrese 

http://eldum.phil.muni.cz/ , kde budou otevřeny pedagogické veřejnosti. 

 

Výsledky jsou určeny učitelům, kteří o zavádění prvků angličtiny do svých vyučovacích předmětů 

projeví zájem, a jejich prostřednictvím i žákům. Projekt pracuje s cílovou skupinou učitelů II. stupně ZŠ 

a nižšího stupně gymnázií, kteří sbírají vhodnou slovní zásobu pro svůj předmět v jednotlivých ročnících 

na jmenovaných typech škol, po přeložení do angličtiny ji budou evaluovat a ověřovat v hodinách, dále 

pak s učiteli z pilotních škol, kteří budou rovněž vzniklé materiály hodnotit a testovat.  

 

K vytipování škol došlo po závěrečné konferenci projektu ESF (červen 2008), kdy řešitele  z MU oslovili 

zájemci o spolupráci z různých škol, těmto školám byla po vypsání výzvy 08 nabídnuta možnost 

spolupráce. V projektu jsou  zapojeny školy a učitelé, kteří o danou problematiku projevili zájem, chtějí 

spolupráci, mají zájem o CLIL, chtějí se podílet na získávání  vhodné slovní zásoby a na testování 

překladů v hodině. Na svou činnost v projektu byli učitelé i garanti před zahájením připraveni ve 



                    
I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í  

 

speciálním kurzu pro práci v LMS Moodle a na semináři CLIL s ukázkovými hodinami s prvky 

angličtiny. 

Komunikace mezi všemi účastníky projektu, učiteli z praxe, garanty, koordinátorkou, týmem 

spoluřešitelů z PdF a tutory probíhá on-line.  

 

Projekt je založen na spolupráci odborníků z Katedry anglického jazyka a literatury a 7 partnerů: ZŠ 

Slavkov u Brna Komenského a ZŠ Malinovského, ZŠ Březová, gy Cheb, gy Brno Křenová, Gy Integra 

Brno, gy Křížkovského Brno. 

 

I. fáze: Sběr slovní zásoby  
 

probíhá koordinovaně v domluvených předmětech a ročnících na určených partnerských školách od 

prosince 2009 do listopadu 2010. Sběrači používají jednotnou matici.  

Materiály připravené odborníky z partnerských škol budou pod vedením metodické garantky od ledna 

2010 do konce roku 2010 postupně převáděny pracovníky Katedry anglického jazyka a literatury PdF 

do jazyka anglického, budou namlouvány rodilými mluvčími a budou hodnoceny dalšími odborníky z 

MU, popř. konzultovány s odborníky z kateder a ze škol. Materiály budou doplněny metodickými 

doporučeními, zpracovány do e-learningové podoby. Pracovní verze budou převedeny a ozvučeny 

rodilými mluvčími na DVD, doplněny vzorovými hodinami pro práci CLIL, distribuovány mezi 

partnerské školy k postupnému ověřování. V další etapě budou materiály rozeslány k nezávislému 

ověřování na pilotní školy. 

 

II. fáze: Pilotní ověřování 

 

Po dobu pilotního ověřování budou ověřovatelé a autoři překladů, supervizorka, garantka technické 

části, odborníci a konzultanti z MU v neustálém kontaktu on-line, během pilotáže budou materiály 

tutorovány a metodicky hodnoceny. Garant za každou školu a pověření pracovníci z řešitelského týmu 

pod vedením vedoucí garantů slovní zásoby z MU budou hospitovat v pilotovaných hodinách na 

příslušných typech škol, po hospitacích budou prováděny konzultace s učiteli, popř. doporučována nutná 

metodická opatření. Vyhodnocování a metodická doporučení k úpravě materiálů budou řešena průběžně  

po dobu konání druhé etapy projektu.  Předpokládaný počet žáků, na kterých bude pilotní ověřování 

prováděno, je 2 200. Pro evaluaci žákovských znalostí bude vytvořen evaluační dotazník ve formě 

pretestu a posttestu po ukončení pilotování.  

 

 

Závěrečná konference proběhne v závěru II. etapy projektu, t.j. do konce srpna  2012.  

Konference bude spojena s hodnocením celého projektu, výměnou zkušeností ze zúčastněných škol, 

poskytnutím informací a materiálů zájemcům o zavádění CLIL do výuky. Na konferenci budou pozváni 

k přednesení přednášek odborníci na problematiku CLIL, dále bude prezentace zkušeností a závěrů z 

projektu jednotlivých v projektu zapojených parterských a pilotních škol. 

 

III. fáze  

 

V poslední diseminační fázi projektu počítáme s realizací nejméně 3 jednodenních metodických 

seminářů, které by informovaly učitele všech předmětů o možnostech zavádění prvků angličtiny formou 

CLIL  do vyučovacích předmětů, dále by poskytly zájemcům metodické materiály s DVD a   informace 

o možnostech využívání digitální knihovny.  

 



                    
I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í  

 

Hlavní manažerka projektu: PhDr. Jitka Kazelleová, e-mail: kazelleova@ped.muni.cz 

 

 

 


